---

31...'(14) Omnis demonstratio est Co.

Quia demonstratio est subjectum propositionis categoricae universalis necessariae, per d17, talis autem resolvi potest in hypotheticam, v.g. omnis homo est animal, seu: si quis est homo, ille est animal, quod eleganter observavit Th. Hobbes lib.de corpore, in tali autem resolutione subjectum fit antecedens, antecedens est Co, per d4. Quare omnis demonstratio per resolutionem Co est. Sed ut supra admonimus def.8 nostro instituto non sufficit aliquid importare Cnem, si non importet moralem. Ad moralem autem Cnem requiritur, ut sit incerta s. incertum an futura sit, v,infra th17, quare consequens est tum demum demonstrationem morali effectui pro Cne haberi, cum et ipsa est incerta an (v.g. non est incerta an haec: quisquis filiorum meorum primus morietur, 100 habeto; sed haec v.g.: quisquis filiorum meorum primus me vivo morietur, potest enim contingere, ut me vivo moriatur nemo)'... A VI, i, 380.

32...'CONDITIO EXPRESSA vel interminis expressa est, et dicitur

15. EXPLICITA; vel per necessariam consequentiam, et dicitur

16. IMPLICITA. Explicitae signum est: Si (...) Implicita est vel in

17. DEMONSTRATIONE (cujus signa Qui, et Quisquis, quae directe demonstrationis, indirecte Illud, per 110, Hoc, per 13.6. L.I., Cnis signa sunt; Si quis, simul Cnem et Demonstrationem directe continet, v.l. ...), quam definio: Subjectum propositionis Categoricae universalis necessariae; v.g. qui filiam meam duxerit, is fundum Cornealium sibi habeto. Haec propositio est universalis, et necessaria, non quidem ex natura rei, voluntate tamen testatoris. Quare demonstratio est subjectum ejus qui filiam meam duxerit, per quam persona fundum illum habitura determinatur, et certificari aliquando potest.'... A VI, i, 379.

que este vínculo no se funda en la naturaleza de las cosas. Sin embargo, una vez dada la condición es legítimo inferir o exigir que se cumpla la consecuencia. Puesto que no se trata entonces de una necesidad absoluta, resulta natural preguntarse acerca de la legitimidad de tal exigencia. Ya hemos señalado precedentemente que un condicional moral válido ejemplifica una regla. Al decidir sobre un caso problemático, la interpretación busca inferir la intención del árbitro en favor de la regla en cuestión<sup>33</sup>, es decir, supone que la disposición es de alguna manera universalizable. Pero esta inferencia es sólo probable<sup>34</sup>. La regla representa el propósito del árbitro que el intérprete explicita, aunque esta finalidad puede ser real o supuesta por la interpretación<sup>35</sup>. Por cierto, establecer el grado de probabilidad de la inferencia implica examinar el valor de verdad de la disposición, a partir de la consideración de las proposiciones parciales que la componen. En primer lugar, la condición moral no puede ser necesaria, debe ser incierta<sup>36</sup>. Esta última característica define la contingencia. En efecto, una proposición

---

<sup>33</sup>... 'Porro Tractatio Specialis de Propositionibus Conditionalibus dividitur in Naturam et Effectum. Natura est Facti, ut sciamus quando aliquid Co. etc. sit; Effectus Juris, ut sciamus posito quod sit Co, quid hoc in jure importet. Natura igitur Cnum partim necessariis consequentiis, partim praesumpta Voluntate ejus cujus voluntas pro regula esse debet, seu Interpretatione absolvitur. Interpretationis scopus est mentem alicujus ex signis probabiliter colligere.' A VI, i, 375.

<sup>34</sup> *ibid.*

<sup>35</sup>... 'Et si regulae Legis non sunt fundatae in ratione (v.g. cum Leges volunt, ut Conditionem Impossibilem in U.V. praesumamus a Testatore quasi obdormiscente et non advertente praeter mentem suam adjectam), tum habetur interpretatio non vera, sed ficta.'... A VI, i, 375.

<sup>36</sup>... 'CONDITIO MORALIS est incerta. Nam si certum est veram esse, dispositio pura est, th.332 et d.30, si falsam, nulla, th.144 et d.31.

contingente es aquella cuya verdad está indeterminada<sup>37</sup>. Por tanto, Leibniz, a diferencia de la tradición de Diodoro<sup>38</sup>, de gran influencia en la modernidad, no identifica lo contingente con aquello que será verdadero en el futuro<sup>39</sup>. Esta indeterminación, sin embargo, se debe únicamente al estado de nuestro conocimiento<sup>40</sup>.

De la probabilidad de la condición se sigue que el derecho también es condicional<sup>41</sup>. La condicionalidad entre el derecho y su condición es asimilada por Leibniz a una relación de naturaleza causal, la que a su vez consiste, no ya en la precedencia

---

37... 'Deinde iterum ratione Qualitatis propositio dividitur in veram et falsam; determinatam et indeterminatam, et vera determinatam dicitur

45. necessaria (...)' Vera indeterminata (47.) contingens...' A VI, i, 398.

38 Leibniz considerará la posición de Diodoro como un error o un modo impropio de hablar. v. GP IV, 442.

39... 'Et quanquam Co moralis incerta esse debet, v.th.17., ex quo dissentientes inferunt eam non nisi in futurum collatam esse posse, tamen hoc non sequitur. Nam etiam quaedam praeterita et presentia incerta sunt, v.g. sitne mundus conditus in autumno, an non, sic ut ignoremus utrum ex his contradictoriis verum sit; tametsi scimus alterutrum verum esse: Et similiter in futuris, scimus mundum aut elapso sexto millenario conflagraturum aut non, tametsi utrum ex his verius sit ignoremus. Et haec quidem de scientia nostra. Sed si ipsam rei natura spectes non solum praeteritorum, sed et futurorum contingentium determinata est veritas vel falsitas, v.l.28.D.de Judiciis. Nec obstant Leges quae innuere videntur Cnum in praeteritum conferri non posse, v.6.l.de V.O.L.37.L39... Nam si Conditio in praeteritum et praesens comparetur ei quae in futurum est, in effectu juris propius accedit purae, jus enim ex ea transmittitur et retrahitur, v.infra th.68. Id vero contra naturam aliarum Cnum est in U.V. quae neque transmittuntur neque retrahuntur. Cujus rei causa est, quia Co quae jam extitit aut defecit, et si suspendat donec certum sit, extiteritne an defecerit tamen non differt. Ob hanc igitur causam, quia proxime accedunt ad puras, purae appellantur. Propositionum vero contingentium, et has praeteriti praesentis aut futuri differentias recipientium dispositio ad veritatem vel falsitatem determinatam dicitur

49. Eventus, cujus ratione vel fit vera, et per consequens necessaria, quia factum infectum fieri non potest, et sic dicitur

50. Existere, vel fit impossibilis, et sic dicitur

51. Deficere, ...' A VI, i, 399.

40 Ibid.

41... 'Jus conditionale est medium inter purum et nullum; hoc majus, illo minus: uti fractio inter nullum et integrum.'... A VI, i, 139.

temporal de la causa con respecto al efecto<sup>42</sup>, sino más bien en una prioridad de tipo lógico. Así, la condicionalidad se establece en términos de la probabilidad de la existencia de la condición, ya que no será el caso que exista la condición y no se cumpla el condicionado. El efecto jurídico puede ser puesto en relación con el tipo de condición; una condición necesariamente verdadera produce o implica un derecho incondicionado o puro, una condición imposible no produce ningún derecho, y una condición contingente producirá un derecho condicional<sup>43</sup>. La probabilidad de la condición puede ser representada cuantitativamente. Si la condición imposible se representa por el 0 y la condición necesariamente verdadera por el 1, a la condición contingente se le asignará un valor intermedio entre 0 y 1, y que será mayor cuanto más grande sea su probabilidad<sup>44</sup>. La representación cuantitativa de los

---

42...'13.Co M. et Ctum. Esse enim Ctum non potest nisi sit Co, per th.9, id est nisi ipsum sit, si supponamus ipsum sui ipsius Cnem esse, ipsum autem antequam sit esse non potest.

14. Sunt simul tempore; alterum enim alterum ponit et suspendit, th12-9-10.

15. Natura vero ut prius et posterius, seu ut causa et Effectus. Prius enim Co existere incipit, etsi simul perficiantur.'... A VI, i, 112.

43...' (65) Co incerta efficit jus Cle.

Jus enim Cle est medium inter purum et nullum, df.76. Incertum est medium inter necessarium et impossibile quoad nos, cum igitur necessaria Co faciat jus purum. th.64, impossibilis nullum, th.63, media incerta jus medium Cle efficiet, Q.E.D., ... Co vero etsi incerta, debet tamen sua natura esse certificabilis, ut de veritate ejus et per consequens et Cto constet. Co autem, quae in sensum non occurrit, non est certificabilis, v.g. si quaestio aliqua theoretica deducatur in Cnem; ut, si datur vacuum, si angeli habent tenue corpus. Quarum decisio est indemonstrabilis.'... A VI, i, 424.

44...'restat ipse effectus totius dispositionis, seu propositionis conditionalis qui est: Jus. 76. Jus est nullum, vel Cle, vel purum. Quae differunt ut in numeris cyphra, fractio, integrum. Et variant pro causis, quae sunt: Co impossibilis, contingens, necessaria. Erit schema

Co impossibilis,	contingens,	necessaria
0	1/2	1
Jus nullum,	Co,	purum

Nam uti fractio inter 0 et integrum media est, ita jus Cle inter nullum et purum, et uti fractio

grados de probabilidad puede expresarse con más precisión mediante un gráfico<sup>45</sup>: sobre el eje y se representarán los modos posibles de existencia de la condición, en x, sus requisitos o consecuencias necesarias<sup>46</sup>. Los primeros determinan una condición disyuntiva y se expresan mediante una cantidad extensiva, los segundos, una conjunción y establecen una cantidad intensiva<sup>47</sup>. Ambos parámetros se hallan en una relación inversa. Y dado que la *illatio* exige que ambas proposiciones parciales sean verdaderas,

---

variant, quae infra 1/2 est propius accedit 0, quae supra propius accedit ad 1, ita jus Cle aestimationem variam recipit, et modo puro modo nulli variis gradibus accedit, cujus rei fundamenta a nullo animadversa ex philosophiae principiis th.66 mox trademus. Notandum etiam jus Cle esse velut conceptum, purum velut natum.'... A VI, i, 420.

<sup>45</sup>...' (67) Jus Cle aestimationem recipit ex Cto, probabilitate existentiae Cnis, et denique ex se ipso.

... Quare unde ad aestimationem ipsius Seji Cnis, quae est tertium, sed principale fundamentum veniamus. Quae tota pendet a doctrina Logica de gradibus probabilitatis, sed a nullo, quod sciam Logico accurate tractata est, cum tamen magni sit usus in praxi, non solum hic,, sed et quando praesumptiones conferendae sunt. Esto igitur regula generalis: Quanto major probabilitatis est existentiae Cnis, tanto majoris jus Cle. Ex hac patet statim majoris esse Cnem potestativam casuali, quia ejus existentiae dummodo velis certa spes est. Ejusque jus Cle jam a gravitate vel levitate ipsius deducti in potestativam Cnem aestimandum. Deinde ex hac patet: quo magi impedire potest, is cui damnosus, et quo magis provehet, is cui utilis Co est, hoc illic minoris hic majoris esse Cnem. Ex hoc patet: Cnem collatam in debiturum esse minoris, in casum esse mediam (Dei enim non interest), in Crium esse majoris. Denique quo major est latitudo Cnis, seu quo pluribus modis existere potest; hoc est majoris, contra quo major est longitudo Cnis, sed quo plura plura ad eam implendam requiruntur (transimus enim longitudinem viae totam, de latitudine quicquid volumus), hoc est minoris. Illa quantitas dicitur extensiva, haec intensiva, ex hoc fundamento majoris est jus Cle disjunctivum, minoris conjunctivum. Pluris etiam est caeteris paribus negativa, quam affirmativa, quia affirmativa tantum non momento existere potest, negativa pene infinitis.'... A VI, i, 426.